Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 133/2021

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize a aquisição de uma torre

de telefonia e internet para a Comunidade de São Felipe”.

JUSTIFICATIVA

Nessa indicação, venho propor a aquisição de uma torre de telefonia e internet

para Comunidade de São Felipe.

A implantação destes serviços trará maior cidadania por meio da inclusão

digital, com acesso de qualquer dispositivo que possua o sistema de captação

de wi-fi, como celulares, tablets e notebooks.

Lembramos que a internet é uma fonte crucial na disseminação do

conhecimento e informação, bem como de lazer e entretenimento, tornando-a

um instrumento fundamental. Por meio dela, os cidadãos podem exercer seus

direitos e garantias fundamentais de liberdade de expressão.

A internet dá voz ao cidadão, se tornando essencial para o desenvolvimento do

país.

Ressaltando ainda, que os direitos dos cidadãos como educação e trabalho,

são cada vez mais dependentes das tecnologias de informação e

comunicação, e que a ausência da mesma nega o acesso a grande parte da

população oportunidades educacionais, sociais e de profissionalização.

 Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo

Municipal no atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 24 de maio de 2021.

- Autor -

Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001,

que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-05-19T09:22:15-0300
	NELSON CESAR IBANEZ FERNANDES:12527174744